РЕСПУБЛИКА  БУРЯТИЯ
ПРИБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                      «НЕСТЕРОВСКОЕ» СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

РЕШЕНИЕ  № 79
от 26 декабря  2024 г

О внесении изменений в решение Совета депутатов № 59  от  « 25 » июня  2024   года «Об утверждении  Положения об организации деятельности конкурсной комиссии по проведению конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования  «Нестеровское» сельское поселение, Положения о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования «Нестеровское» сельское поселение, Порядка избрания главы муниципального образования  «Нестеровское» сельское поселение Советом депутатов из числа кандидатур, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования  «Нестеровское»  сельское поселение»

В целях приведения муниципального нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством, на основании экспертного заключения отдела правовой экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Администрации Главы Республики Бурятия и Правительства Республики Бурятия от 16.10.2024г. № 01.05-32-628, руководствуясь Уставом муниципального образования «Нестеровское» сельское поселение,  Совет депутатов муниципального образования «Нестеровское» сельское поселение РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования «Нестеровское» сельское поселение от 25 июня 2024 года № 59 «Об утверждении  Положения об организации деятельности конкурсной комиссии по проведению конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования  «Нестеровское» сельское поселение, Положения о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования «Нестеровское» сельское поселение, Порядка избрания главы муниципального образования  «Нестеровское» сельское поселение Советом депутатов из числа кандидатур, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования  «Нестеровское»  сельское поселение»,  следующие изменения:
1.1. В «Положение об организации деятельности конкурсной комиссии по проведению конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования  «Нестеровское» сельское поселение» внести следующие изменения:
1.1.1. Дополнить пункт 6 раздела 1 подпунктом 4 следующего содержания:
«4) иностранный агент»
1.2. В «Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования «Нестеровское» сельское поселение» внести следующие изменения:
1.2.1. Пункт 5 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«5. Конкурс объявляется по решению Совета депутатов.
Решение о назначении конкурса, в случае истечения срока полномочий Главы муниципального образования, принимается не позднее, чем за 70 календарных дней до окончания срока полномочий Главы муниципального образования.
В случае досрочного прекращения полномочий Главы муниципального образования решение о назначении конкурса принимается Советом депутатов в течение 30 календарных дней со дня принятия решения о таком прекращении, в случае если до истечения срока полномочий Совета депутатов осталось более шести месяцев. В случае если до истечения срока полномочий Совета депутатов осталось менее шести месяцев, избрание главы муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса осуществляется в течение трёх месяцев со дня избрания Совета депутатов в правомочном составе.
[bookmark: _GoBack]В случае, если глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта Главы Республики Бурятия об отрешении от должности главы муниципального образования либо на основании решения представительного органа муниципального образования об удалении главы муниципального образования в отставку, обжалует данный правовой акт или решение в судебном порядке, конкурс по отбору кандидатур на должность Главы муниципального образования не может быть назначен до вступления решения суда в законную силу.
В остальных случаях решение о назначении конкурса принимается в течение 30 календарных дней со дня появления основания для проведения конкурса.
1.2.2. В п.8 раздела 2  подпункты 8.4-8.7 исключить.

1.3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава - Председатель Совета депутатов
муниципального образования
«Нестеровское» сельское поселение                                         Л.П. Тугаринова